
สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถมัภ ์

 

ค ำช้ีแจงเกีย่วกบักำรเปลีย่นแปลงอตัรำภำษีเงินไดน้ิติบุคคล 

ตามที่คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเร่ือง มาตรการภาษีเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

เม่ือวันที่ 11 ตุลาคม 2554 โดยเหน็ชอบให้ปรับลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตรา ร้อยละ 30 ลงเหลือ

ร้อยละ 23 ของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2555 ที่สิ้ นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2555 

และร้อยละ 20 ของก าไรสทุธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป  

เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี รัฐบาลได้ตราพระราชกฤษฎีกาตามความในประมวลรัษฎากร

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2554 ซ่ึงพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวก าหนด 

ให้ลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิเป็นระยะเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชี จากอัตราร้อยละ 30 

เหลืออตัราร้อยละ 23 ส าหรับหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 และ

ร้อยละ 20 ของก าไรสุทธิส าหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมาที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 

เป็นที่เช่ือได้ว่ารัฐบาลจะด าเนินการแก้ไขกฎหมายเพ่ือให้อัตราภาษีไม่สูงไปกว่าร้อยละ 20 ส าหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว

ข้างต้น ทั้งน้ีเน่ืองจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน (ร้อยละ 30) เป็นอัตราที่สูงมากเม่ือ

เทียบกับประเทศในอาเซียน และคณะรัฐมนตรีมีวัตถุประสงค์เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขัน 

ของประเทศและจูงใจการลงทุนในด้านต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนจากต่างประเทศ  

การประกาศลดอัตราภาษีดังกล่าว จะมีผลกระทบต่อการวัดมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการ 

ตัดบัญชี และหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เน่ืองจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได้ 

ย่อหน้าที่ 47 ก าหนดให้กิจการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ด้วยอัตราภาษี

ส าหรับงวดที่กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงวด 

ที่กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่กิจการคาดว่า 

จะจ่ายช าระหน้ีสนิ โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายใน

สิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้พิจารณาในเร่ืองน้ีแล้ว มีความเห็นว่า อัตราภาษีที่ 

คาดได้ค่อนข้างแน่ที่ควรน ามาใช้ในการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  

ควรเป็นอัตราร้อยละตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ กล่าวคืออัตราร้อยละ 23 ส าหรับรอบระยะเวลา

บัญชี 2555 และร้อยละ 20 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2556 เป็นต้นไป เพ่ือให้เป็นไปตามมติ

คณะรัฐมนตรีข้างต้น 


